
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 환경정책과

정책: 자연환경보전·관리강화

단위: 자연생태공원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경산림자원국 797,780,425 781,921,932 15,858,493

국 495,239,014 481,820,862 13,418,152

지 157,563,000 157,533,000 30,000

기 3,727,709 3,727,709 0

특 500,000 0 500,000

도 140,750,702 138,840,361 1,910,341

환경정책과 87,184,331 83,059,427 4,124,904

국 56,791,716 53,277,450 3,514,266

지 5,655,000 5,625,000 30,000

도 24,737,615 24,156,977 580,638

자연환경보전·관리강화 15,485,525 15,455,325 30,200

국 4,874,250 4,890,250 △16,000

지 5,655,000 5,625,000 30,000

도 4,956,275 4,940,075 16,200

자연생태공원조성 11,556,500 11,526,300 30,200

국 3,934,000 3,950,000 △16,000

지 5,655,000 5,625,000 30,000

도 1,967,500 1,951,300 16,200

생태관광지역지정·육성 44,200 65,000 △20,800

국 34,000 50,000 △16,000

도 10,200 15,000 △4,800

308 자치단체등이전 44,200 65,000 △20,800

국 34,000 50,000 △16,000

도 10,200 15,000 △4,800

01 자치단체경상보조금 44,200 65,000 △20,800

□생태관광지역지정육성사업

44,200 65,000 △20,800경정 44,200,000원

국 34,000 50,000 △16,000

도 10,200 15,000 △4,800

자연마당조성 51,000 0 51,000

지 30,000 0 30,000

도 21,000 0 21,000

403 자치단체등자본이전 51,000 0 51,000

지 30,000 0 30,000

도 21,000 0 21,000

01 자치단체자본보조 51,000 0 51,000

□인덕산자연마당조성사업 51,000 0 51,000

지 30,000 0 30,000

도 21,000 0 21,000

맑고쾌적한환경조성 19,581,074 15,586,370 3,994,704

국 15,289,666 11,859,400 3,430,266

도 4,291,408 3,726,970 564,438

자동차저공해화사업 10,302,504 6,517,400 3,785,104

국 8,710,266 5,450,000 3,260,266

도 1,592,238 1,067,400 524,838

천연가스자동차보급 489,450 296,400 193,050

국 376,500 228,000 148,500



실국: 환경산림자원국 부서 : 환경정책과

정책: 맑고쾌적한환경조성

단위: 자동차저공해화사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 112,950 68,400 44,550

403 자치단체등자본이전 489,450 296,400 193,050

국 376,500 228,000 148,500

도 112,950 68,400 44,550

01 자치단체자본보조 489,450 296,400 193,050

□천연가스자동차보급 489,450 296,400 193,050경정 489,450,000원

국 376,500 228,000 148,500

도 112,950 68,400 44,550

천연가스자동차연료비지원 148,200 137,800 10,400

국 114,000 106,000 8,000

도 34,200 31,800 2,400

308 자치단체등이전 148,200 137,800 10,400

국 114,000 106,000 8,000

도 34,200 31,800 2,400

01 자치단체경상보조금 148,200 137,800 10,400

□천연가스자동차연료비지원

148,200 137,800 10,400경정 148,200,000원

국 114,000 106,000 8,000

도 34,200 31,800 2,400

전기자동차보급및충전인프라구축(직접) 941,000 519,000 422,000

국 941,000 519,000 422,000

308 자치단체등이전 585,000 203,000 382,000

국 585,000 203,000 382,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 585,000 203,000 382,000

□전기자동차충전인프라구축지원(민간)

585,000 203,000 382,000경정 585,000,000원

국 585,000 203,000 382,000

403 자치단체등자본이전 356,000 316,000 40,000

국 356,000 316,000 40,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 356,000 316,000 40,000

□전기자동차충전인프라구축지원(공공)

356,000 316,000 40,000경정 356,000,000원

국 356,000 316,000 40,000

전기자동차보급및충전인프라구축(지원) 7,318,640 4,345,000 2,973,640

국 6,200,140 3,598,000 2,602,140

도 1,118,500 747,000 371,500

403 자치단체등자본이전 7,318,640 4,345,000 2,973,640

국 6,200,140 3,598,000 2,602,140

도 1,118,500 747,000 371,500

01 자치단체자본보조 7,318,640 4,345,000 2,973,640

□전기자동차보급 6,443,640 4,345,000 2,098,640경정 6,443,640,000원

국 5,325,140 3,598,000 1,727,140

도 1,118,500 747,000 371,500

□전기자동차충전인프라구축(급속) 875,000 0 875,000

국 875,000 0 875,000



실국: 환경산림자원국 부서 : 환경정책과

정책: 맑고쾌적한환경조성

단위: 자동차저공해화사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수소연료전지자동차보급 0 275,000 △275,000

국 0 275,000 △275,000

403 자치단체등자본이전 0 275,000 △275,000

국 0 275,000 △275,000

01 자치단체자본보조 0 275,000 △275,000

□수소연료전지차보급(전액감) 0 275,000 △275,000

국 0 275,000 △275,000

운행경유차배출가스저감사업 1,317,472 941,200 376,272

국 1,013,440 724,000 289,440

도 304,032 217,200 86,832

308 자치단체등이전 1,317,472 941,200 376,272

국 1,013,440 724,000 289,440

도 304,032 217,200 86,832

01 자치단체경상보조금 1,317,472 941,200 376,272

□운행경유차배출가스저감사업

1,317,472 941,200 376,272경정 1,317,472,000원

국 1,013,440 724,000 289,440

도 304,032 217,200 86,832

운행경유차배출가스저감사업(자본) 84,742 0 84,742

국 65,186 0 65,186

도 19,556 0 19,556

403 자치단체등자본이전 84,742 0 84,742

국 65,186 0 65,186

도 19,556 0 19,556

01 자치단체자본보조 84,742 0 84,742

□배출가스저감장치부착사업 84,742 0 84,742

국 65,186 0 65,186

도 19,556 0 19,556

환경오염물질관리 8,338,820 8,129,220 209,600

국 5,914,400 5,744,400 170,000

도 2,424,420 2,384,820 39,600

대기측정망설치운영 591,500 565,500 26,000

국 455,000 435,000 20,000

도 136,500 130,500 6,000

403 자치단체등자본이전 591,500 565,500 26,000

국 455,000 435,000 20,000

도 136,500 130,500 6,000

01 자치단체자본보조 591,500 565,500 26,000

□대기측정장비확충 591,500 565,500 26,000경정 591,500,000원

국 455,000 435,000 20,000

도 136,500 130,500 6,000

토양오염관리(국가직접지원사업) 14,400 0 14,400

308 자치단체등이전 14,400 0 14,400

10 공기관등에대한경상적대행사업비 14,400 0 14,400



실국: 환경산림자원국 부서 : 환경정책과

정책: 맑고쾌적한환경조성

단위: 환경오염물질관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□캠프캐롤주변지역확산방지시설운영 14,400 0 14,400

주민건강영향조사사후관리사업 169,200 0 169,200

국 150,000 0 150,000

도 19,200 0 19,200

403 자치단체등자본이전 169,200 0 169,200

국 150,000 0 150,000

도 19,200 0 19,200

01 자치단체자본보조 169,200 0 169,200

□주민건강영향조사사후관리사업 169,200 0 169,200

국 150,000 0 150,000

도 19,200 0 19,200

폐기물자원순환체계구축 43,661,300 43,561,300 100,000

국 36,348,800 36,248,800 100,000

도 7,312,500 7,312,500 0

폐기물관리및처리시설설치 43,661,300 43,561,300 100,000

국 36,348,800 36,248,800 100,000

도 7,312,500 7,312,500 0

친환경에너지타운조성사업 2,952,000 2,852,000 100,000

국 2,294,000 2,194,000 100,000

도 658,000 658,000 0

403 자치단체등자본이전 2,952,000 2,852,000 100,000

국 2,294,000 2,194,000 100,000

도 658,000 658,000 0

01 자치단체자본보조 2,952,000 2,852,000 100,000

□친환경에너지타운조성사업

2,952,000 2,852,000 100,000경정 2,952,000,000원

국 2,294,000 2,194,000 100,000

도 658,000 658,000 0



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 환경안전과

정책: 맑고쾌적한환경조성

단위: 환경오염물질관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경안전과 48,406,390 47,715,981 690,409

국 6,249,000 5,841,800 407,200

지 31,561,000 31,561,000 0

기 67,709 67,709 0

도 10,528,681 10,245,472 283,209

맑고쾌적한환경조성 724,082 691,882 32,200

국 152,000 149,800 2,200

도 572,082 542,082 30,000

환경오염물질관리 308,082 275,882 32,200

국 152,000 149,800 2,200

도 156,082 126,082 30,000

배출부과금부과및징수금교부 50,000 20,000 30,000

308 자치단체등이전 50,000 20,000 30,000

02 징수교부금 50,000 20,000 30,000

□배출부과금징수교부금 50,000 20,000 30,000경정 50,000,000원

민간자율환경감시단활동지원 7,000 4,800 2,200

국 7,000 4,800 2,200

307 민간이전 7,000 4,800 2,200

국 7,000 4,800 2,200

02 민간경상사업보조 7,000 4,800 2,200

□민간자율환경감시단활동지원

7,000 4,800 2,200경정 7,000,000원

국 7,000 4,800 2,200

건강한물환경조성 47,602,012 46,943,803 658,209

국 6,097,000 5,692,000 405,000

지 31,561,000 31,561,000 0

기 67,709 67,709 0

도 9,876,303 9,623,094 253,209

공공수역수질관리 47,602,012 46,943,803 658,209

국 6,097,000 5,692,000 405,000

지 31,561,000 31,561,000 0

기 67,709 67,709 0

도 9,876,303 9,623,094 253,209

비점오염원저감사업 1,540,914 781,034 759,880

국 1,314,000 686,000 628,000

도 226,914 95,034 131,880

403 자치단체등자본이전 1,540,914 781,034 759,880

국 1,314,000 686,000 628,000

도 226,914 95,034 131,880

01 자치단체자본보조 1,540,914 781,034 759,880

□비점오염원저감사업 1,540,914 781,034 759,880경정 1,540,914,000원

국 1,314,000 686,000 628,000

도 226,914 95,034 131,880

환경실태조사 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000



실국: 환경산림자원국 부서 : 환경안전과

정책: 건강한물환경조성

단위: 공공수역수질관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 150,000 0 150,000

□형산강수은오염정밀조사및개선대책용역비지원 150,000 0 150,000

산업단지완충저류시설설치사업 5,158,698 5,410,369 △251,671

국 4,571,000 4,794,000 △223,000

도 587,698 616,369 △28,671

403 자치단체등자본이전 5,158,698 5,410,369 △251,671

국 4,571,000 4,794,000 △223,000

도 587,698 616,369 △28,671

01 자치단체자본보조 5,158,698 5,410,369 △251,671

□산업단지완충저류시설설치사업

5,158,698 5,410,369 △251,671경정 5,158,698,000원

국 4,571,000 4,794,000 △223,000

도 587,698 616,369 △28,671



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 물산업과

정책: 환경기초시설확충

단위: 하수도시설관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

물산업과 419,564,516 415,763,766 3,800,750

국 315,402,766 311,542,016 3,860,750

지 74,474,000 74,474,000 0

기 2,970,000 2,970,000 0

도 26,717,750 26,777,750 △60,000

환경기초시설확충 325,708,000 321,907,250 3,800,750

국 315,265,000 311,404,250 3,860,750

도 10,443,000 10,503,000 △60,000

하수도시설관리 318,594,000 311,220,250 7,373,750

국 309,111,000 301,794,250 7,316,750

도 9,483,000 9,426,000 57,000

하수관로정비사업 90,276,000 84,056,000 6,220,000

국 90,276,000 84,056,000 6,220,000

403 자치단체등자본이전 90,276,000 84,056,000 6,220,000

국 90,276,000 84,056,000 6,220,000

01 자치단체자본보조 90,276,000 84,056,000 6,220,000

□하수관로정비사업 90,276,000 84,056,000 6,220,000경정 90,276,000,000원

국 90,276,000 84,056,000 6,220,000

농어촌마을하수도정비사업 48,987,000 47,833,250 1,153,750

국 46,079,000 44,982,250 1,096,750

도 2,908,000 2,851,000 57,000

403 자치단체등자본이전 48,987,000 47,833,250 1,153,750

국 46,079,000 44,982,250 1,096,750

도 2,908,000 2,851,000 57,000

01 자치단체자본보조 48,987,000 47,833,250 1,153,750

□농어촌마을하수도정비사업

48,987,000 47,833,250 1,153,750경정 48,987,000,000원

국 46,079,000 44,982,250 1,096,750

도 2,908,000 2,851,000 57,000

오수·분뇨처리시설관리 7,114,000 10,687,000 △3,573,000

국 6,154,000 9,610,000 △3,456,000

도 960,000 1,077,000 △117,000

가축분뇨공공처리시설설치사업 6,604,000 10,177,000 △3,573,000

국 6,154,000 9,610,000 △3,456,000

도 450,000 567,000 △117,000

403 자치단체등자본이전 6,604,000 10,177,000 △3,573,000

국 6,154,000 9,610,000 △3,456,000

도 450,000 567,000 △117,000

01 자치단체자본보조 6,604,000 10,177,000 △3,573,000

□가축분뇨공공처리시설설치사업

6,604,000 10,177,000 △3,573,000경정 6,604,000,000원

국 6,154,000 9,610,000 △3,456,000

도 450,000 567,000 △117,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 산림자원과

정책: 산림자원육성

단위: 산림산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림자원과 115,201,220 109,902,615 5,298,605

국 79,776,102 75,844,466 3,931,636

지 5,786,550 5,786,550 0

특 500,000 0 500,000

도 29,138,568 28,271,599 866,969

산림자원육성 69,473,225 69,397,199 76,026

국 49,521,955 49,445,929 76,026

지 5,786,550 5,786,550 0

도 14,164,720 14,164,720 0

산림산업육성 18,766,974 18,690,948 76,026

국 10,012,647 9,936,621 76,026

지 5,786,550 5,786,550 0

도 2,967,777 2,967,777 0

피해보전직불(행정비)(직접) 4,826 0 4,826

국 4,826 0 4,826

202 여비 4,826 0 4,826

국 4,826 0 4,826

01 국내여비 4,826 0 4,826

□ FTA피해보전직불사업추진여비 4,826 0 4,826

국 4,826 0 4,826

피해보전직불(행정비)(지원) 71,200 0 71,200

국 71,200 0 71,200

308 자치단체등이전 71,200 0 71,200

국 71,200 0 71,200

01 자치단체경상보조금 71,200 0 71,200

□ FTA피해보전직불사업행정비 71,200 0 71,200

국 71,200 0 71,200

산림자원보호 45,553,355 40,330,776 5,222,579

국 30,254,147 26,398,537 3,855,610

특 500,000 0 500,000

도 14,799,208 13,932,239 866,969

산림재해방지 20,128,904 16,735,611 3,393,293

국 9,923,948 7,698,338 2,225,610

특 500,000 0 500,000

도 9,704,956 9,037,273 667,683

산불방지예방활동 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

□일반수용비 20,000 0 20,000

○산불방지홍보등 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 480,000 0 480,000

특 480,000 0 480,000



실국: 환경산림자원국 부서 : 산림자원과

정책: 산림자원보호

단위: 산림재해방지 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 480,000 0 480,000

□산불방지대책비 480,000 0 480,000

특 480,000 0 480,000

산림재해일자리(산림병해충)(경상) 4,057,952 1,379,120 2,678,832

국 3,121,511 1,060,871 2,060,640

도 936,441 318,249 618,192

308 자치단체등이전 4,057,952 1,379,120 2,678,832

국 3,121,511 1,060,871 2,060,640

도 936,441 318,249 618,192

01 자치단체경상보조금 4,057,952 1,379,120 2,678,832

□산림병해충예찰방제단 4,057,952 1,379,120 2,678,832경정 4,057,952,000원

국 3,121,511 1,060,871 2,060,640

도 936,441 318,249 618,192

산림재해일자리(산림병해충)(자본) 272,519 58,058 214,461

국 209,630 44,660 164,970

도 62,889 13,398 49,491

403 자치단체등자본이전 272,519 58,058 214,461

국 209,630 44,660 164,970

도 62,889 13,398 49,491

01 자치단체자본보조 272,519 58,058 214,461

□산림병해충예찰방제단방제장비등

272,519 58,058 214,461경정 272,519,000원

국 209,630 44,660 164,970

도 62,889 13,398 49,491

산림생태계보전 2,068,427 1,988,427 80,000

국 1,717,879 1,637,879 80,000

도 350,548 350,548 0

산림생물다양성증진 80,000 0 80,000

국 80,000 0 80,000

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

국 80,000 0 80,000

01 자치단체경상보조금 80,000 0 80,000

□산림유전자원보호구역보호및관리 80,000 0 80,000

국 80,000 0 80,000

산림병해충방제 23,356,024 21,606,738 1,749,286

국 18,612,320 17,062,320 1,550,000

도 4,743,704 4,544,418 199,286

소나무재선충병방제 18,771,053 17,021,767 1,749,286

국 16,630,726 15,080,726 1,550,000

도 2,140,327 1,941,041 199,286

308 자치단체등이전 18,761,053 17,011,767 1,749,286

국 16,623,726 15,073,726 1,550,000

도 2,137,327 1,938,041 199,286

01 자치단체경상보조금 18,761,053 17,011,767 1,749,286

□소나무재선충병방제 18,761,053 17,011,767 1,749,286경정 18,761,053,000원



실국: 환경산림자원국 부서 : 산림자원과

정책: 산림자원보호

단위: 산림병해충방제 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 16,623,726 15,073,726 1,550,000

도 2,137,327 1,938,041 199,286



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 산림산업과

정책: 산림생태및휴양공간조성

단위: 산림휴양기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림산업과 33,403,671 31,604,182 1,799,489

국 4,806,639 3,216,439 1,590,200

지 18,806,000 18,806,000 0

기 690,000 690,000 0

도 9,101,032 8,891,743 209,289

산림생태및휴양공간조성 33,329,371 31,529,882 1,799,489

국 4,806,639 3,216,439 1,590,200

지 18,806,000 18,806,000 0

기 690,000 690,000 0

도 9,026,732 8,817,443 209,289

산림휴양기반조성 26,003,641 25,966,981 36,660

국 464,288 436,088 28,200

지 18,806,000 18,806,000 0

기 690,000 690,000 0

도 6,043,353 6,034,893 8,460

숲해설산림복지전문업위탁운영지원 140,660 104,000 36,660

국 108,200 80,000 28,200

도 32,460 24,000 8,460

308 자치단체등이전 140,660 104,000 36,660

국 108,200 80,000 28,200

도 32,460 24,000 8,460

01 자치단체경상보조금 140,660 104,000 36,660

□숲해설위탁운영 140,660 104,000 36,660경정 140,660,000원

국 108,200 80,000 28,200

도 32,460 24,000 8,460

산림생태문화육성 4,232,243 2,469,414 1,762,829

국 1,976,592 414,592 1,562,000

도 2,255,651 2,054,822 200,829

백두대간(정맥)생태축복원 1,943,400 180,571 1,762,829

국 1,722,000 160,000 1,562,000

도 221,400 20,571 200,829

403 자치단체등자본이전 1,943,400 180,571 1,762,829

국 1,722,000 160,000 1,562,000

도 221,400 20,571 200,829

01 자치단체자본보조 1,943,400 180,571 1,762,829

□백두대간생태축복원 1,943,400 180,571 1,762,829경정 1,943,400,000원

국 1,722,000 160,000 1,562,000

도 221,400 20,571 200,829



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 산림환경연구원

정책: 산림자원연구개발보존

단위: 산림자원연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림환경연구원 30,502,520 30,467,584 34,936

국 12,107,795 12,098,395 9,400

지 5,444,387 5,444,387 0

도 12,950,338 12,924,802 25,536

산림자원연구개발보존 27,523,185 27,503,785 19,400

국 12,107,795 12,098,395 9,400

지 5,444,387 5,444,387 0

도 9,971,003 9,961,003 10,000

산림자원연구 1,083,203 1,063,803 19,400

국 45,509 36,109 9,400

도 1,037,694 1,027,694 10,000

산림환경문화공간관리 108,839 108,239 600

204 직무수행경비 15,600 15,000 600

03 특정업무경비 15,600 15,000 600

□대민활동비 15,600 15,000 600경정 15,600,000원

연구원산림서비스증진 91,018 72,218 18,800

국 45,509 36,109 9,400

도 45,509 36,109 9,400

101 인건비 32,218 36,109 △3,891

국 16,109 36,109 △20,000

도 16,109 0 16,109

04 기간제근로자등보수 32,218 36,109 △3,891

□숲해설가 0 0 0

○숲해설가인부임 0 0 0

국 △15,299 0 △15,299

도 15,299 0 15,299

○숲해설가안전장비등구입 0 0 0

국 △500 0 △500

도 500 0 500

○숲해설가교육비등 0 0 0

국 △856 0 △856

도 856 0 856

○숲해설가보험료 0 0 0

국 △1,400 0 △1,400

도 1,400 0 1,400

□숲생태관리원 32,218 36,109 △3,891

○숲생태관리원인부임 26,706 30,597 △3,891경정 26,706,000원

국 13,353 15,298 △1,945

도 13,353 15,299 △1,946

307 민간이전 58,800 36,109 22,691

국 29,400 0 29,400

도 29,400 36,109 △6,709

05 민간위탁금 58,800 36,109 22,691

□숲해설위탁운영 58,800 36,109 22,691경정 58,800,000원

국 29,400 0 29,400

도 29,400 36,109 △6,709



실국: 환경산림자원국 부서 : 산림환경연구원

정책: 행정운영경비(산림환경연구원)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(산림환경연구원) 2,979,335 2,963,799 15,536

인력운영비 2,534,613 2,519,077 15,536

인력운영비 2,534,613 2,519,077 15,536

101 인건비 2,479,748 2,464,837 14,911

02 기타직보수 186,923 172,012 14,911

□보수인상 20,728 5,817 14,911경정 20,728,000원

204 직무수행경비 54,865 54,240 625

02 직급보조비 54,865 54,240 625

□직급보조비 625 0 625



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 산림환경연구원 서부지원

정책: 산림경영기반구축

단위: 산림재해예방및복구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림환경연구원 서부지원 24,148,266 24,048,266 100,000

국 10,102,872 10,002,872 100,000

지 5,296,168 5,296,168 0

도 8,749,226 8,749,226 0

산림경영기반구축 22,827,461 22,727,461 100,000

국 10,102,872 10,002,872 100,000

지 5,296,168 5,296,168 0

도 7,428,421 7,428,421 0

산림재해예방및복구 14,146,401 14,046,401 100,000

국 9,914,126 9,814,126 100,000

도 4,232,275 4,232,275 0

재해대책비 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

□산불피해지역재해대책비 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 산림자원개발원

정책: 산림자원종합개발

단위: 산림종합테마파크조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림자원개발원 9,423,152 9,413,752 9,400

국 235,810 231,110 4,700

지 3,770,000 3,770,000 0

도 5,417,342 5,412,642 4,700

산림자원종합개발 7,201,214 7,191,814 9,400

국 233,310 228,610 4,700

지 3,770,000 3,770,000 0

도 3,197,904 3,193,204 4,700

산림종합테마파크조성 4,621,620 4,612,220 9,400

국 40,810 36,110 4,700

지 3,770,000 3,770,000 0

도 810,810 806,110 4,700

산림서비스증진 81,620 72,220 9,400

국 40,810 36,110 4,700

도 40,810 36,110 4,700

307 민간이전 49,400 40,000 9,400

국 24,700 20,000 4,700

도 24,700 20,000 4,700

05 민간위탁금 49,400 40,000 9,400

□숲해설위탁운영 49,400 40,000 9,400경정 49,400,000원

국 24,700 20,000 4,700

도 24,700 20,000 4,700


